
  

  
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca    -   Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

ISTITUTO COMPRENSIVO “ANTONIO GRAMSCI”  
Via Affogalasino, 120 - 00148  Roma tel. e Fax. 06 6530601 C.F. 97558910580 

e-mail: RMIC8B800Q@istruzione.it  PEC: RMIC8B800Q@pec.istruzione.it 

www.istitutocomprensivogramsci.it 
       

ALL’ALBO del sito Web di Istituto  
 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE CON AFFIDAMENTO DIRETTO CON 

CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA PER FORNITURA DI SERVIZI 

REALIZZAZIONE SITO WEB SECONDO LINEE GUIDA AGID  

 

CIG: ZDB231E2CF 

  

             IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

 

VISTO  Il R.D.18/11/23, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 

23/05/1924, n. 827 e ss.mm.ii.;  

VISTA  La legge n. 241 del 07/08/1990 “nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;   

VISTO  il D.P.R. 08 marzo 1999 n. 275, concernente il Regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge n.59 del 

15/03/1997;  

VISTO  Il D.Lvo n. 165 del 30/03/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTO  l’art. 32, comma 2, del d. lgs. 18 aprile 2016, n° 50  il quale dispone che “Prima 

dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte”.  

VISTO l’art. 32 D.lgs. 50/2016 così come recentemente modificato dal D.lgs. 19 aprile 

2017 n. 56 il quale ha precisato che “Nella procedura di cui all’articolo 36, 

comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 

tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, il fornitore, le ragioni della scelta del 

fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale nonché il 

possesso dei requisiti tecnico professionali ove richiesti”. 

VISTO  L’art. 36, comma 2, lettera a del D.lgs. 50/2016, modificato dal D.lgs. correttivo 

n. 56/2017;  

ISTITUTO COMPRENSIVO ANTONIO GRAMSCI
C.F. 97558910580 C.M. RMIC8B800Q
RMIC8B800Q - Ufficio Protocollo

Prot. 0001383/U del 10/04/2018 17:09:12

http://www.istitutocomprensivogramsci.it/
http://www.istitutocomprensivogramsci.it/


VISTO  Quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile 

Unico del Procedimento (R.U.P.), dalla Delibera ANAC n. 1096 del 26/10/2016, 

recanti Linee Guida n. 3;  

 Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 

Aggiornate al D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 

marzo 2018 

VISTO  Quanto stabilito dalla Delibera ANAC n. 1097 del 26/10/2016 – Linee Guida n. 

4, di attuazione del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50, recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici”;  

VISTO  l'art. 34 del D.I. n. 44 del 01.02.2001 “Regolamento concernente le istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche”;  

 

  

VISTA  la delibera del C.I. n. 10 del 25/06/2013 che ha elevato a € 5.000,00 il limite di 

spesa del dirigente scolastico con procedura semplificata; 

VISTI Gli obiettivi di accessibilità per l’anno 2018 dell’ISTITUTO COMPRENSIVO 

- ANTONIO GRAMSCI – ROMA dichiarati da Circolare n. 1/2016 emanata 

dall’ l’Agenzia per l’Italia Digitale e in particolare: 

Rifacimento, del sito web/ Adeguamento alle "Linee guida di design siti web 

della PA"/  

SVOLTA In via diretta e tramite Web indagine di mercato relativa ai 

servizi di sito web con le seguenti caratteristiche: 

REALIZZAZIONE SITO WEB SECONDO LINEE GUIDA 

AGID / CMS PROPRIETARIO NO OPEN SOURCE/ 

migrazione dei contenuti dal presente sito web verso la nuova 

piattaforma/codice scrittura HTML5/ Responsive mobile per 

visualizzazione corretta smartphone e tablet/Albo online - 

amministrazione trasparente integrata con specifiche tecniche 

come da normativa vigente/Design come imposto dalle nuove 

linee guida AGID e Design Italia/estensione dominio .EDU.it 

entro il 31/12/2018/assistenza tecnica illimitata/ 

RILEVATO  Che il servizio richiesto non è presente in Consip;  

CONSIDERATO  Che il valore economico della fornitura richiesta risulta tale che per il suo 

affidamento non si necessita di avviso pubblico, né di ordinaria procedura 

ristretta o procedura comparata, ovvero che l’affidamento per la fornitura del 

servizio richiesto è ricompreso nel limite di cui all’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 

e di cui all’art. 34 del D.I. 44/2001;    

  

DETERMINA   

 

1) Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

2) Di procedere all’affido diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2, lettera a) del D.Lgs. 19 

aprile 2016 n. 50, della fornitura dei servizi di manutenzione e sviluppo sito web 

istituzionale alla ditta Horizon srls    p.iva 07635541217   via Terracina 356 - Napoli  il 

servizio/fornitura manutenzione e sviluppo sito web istituzionale, secondo le specifiche 

http://www.agid.gov.it/circolare-n12016
http://edu.it/


sopra dettagliate con preventivo che prevede l'importo di euro 450,00 + IVA  e di 

procedere alla stipula del Contratto che avrà validità annuale a far data dalla stipula 

3) Di impegnare, per le finalità di cui sopra, la somma di € 450,00 più IVA a carico del PA 

2018 che presenta la necessaria disponibilità 

4) Di informare la ditta sugli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

alla legge 136/2010 

5) Di individuare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 il Dirigente Scolastico Prof.  

Bruno Aletta Responsabile Unico del Procedimento; 

6) Di autorizzare il Direttore S.G.A. all’imputazione della spesa di € 450,00 (più IVA) di 

cui alla presente determina, al relativo capitolo del P.A. 2018 

7) Tale atto sarà pubblicato all’albo dell’Istituto Comprensivo “A. Gramsci”, Roma. 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO   

Bruno Aletta  

 


		2018-04-10T17:08:24+0200
	ALETTA BRUNO
	undefined




